A incessanter adversus Christi pauperes grassabantur, cum minus exhortatione proficeret, muneribus mitigabat. His animum studiis, his usibus et argentum consecrabit et aurum. Ea melius impensa, quam servata rutilare prædicabat, et, juxta Ambrosii testimonium; tunc vere calicem Ecclesiæ, cum calix a fame vel ab hoste redimit, quos sanguis calicis a morte liberavit.

## CAPUT II.

*Gratia apud Henricum secundum imperatorem; legatio pro pontifice in Hungaria obita; concilium Remense celebratum; Alphonsus ex Hispaniarum carcere liberatus; cœnobium Marcianense fundatum.*

B 6. Ibis igitur aliisque virtutum præconiis, beatus Hugo magnus apud magnos habebatnr, ex ejus consilio, saluti suarum providentes animarum. Augebatur sub eo de die in diem Cluniacensis religio cœnobii, et erat odor nominis illius, sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus. Unde et imperator Teutonicorum, secundus scilicet Henricus, ejus faciem videre, et familiaritatem adipisci desiderans, ut venire dignaretur ad se supplici voce postulavit. Postulantem pius Pater exaudit, intrat Saxoniā, summo pariter et honore suscipitur et gaudio. Paucis ibi diebus peractis, ex petitione regis filium ejus sacerdo de fonte levavit, pueru (16) nomen patris imponens. Celebravit autem Pascha cum imperatore, in Agrippina Coloniae, Teutonicis mirantibus in juveni adhuc ætate canitiem morum, conversationis mansuetudinem, vultus gratiam, verborum lenitatem. Quibus profecto virtutum indicis, ita cum eo et cum Cluniacensi monasterio regis est anima colligata, ac si rex ipse perpetuam cum eis amicitiam pepigisset. Tandem vix impetrata redeundi licentia, pastor pius ad ovile revertitur, dona deferens ampliora, quæ velut quoddam dilectionis pignus a præfato rege transmissa sunt. Sic regressus Dei famulus, filios in orationibus patrem expectantes, et de vocatione regis et suo exhilaravit adventu.

C 7. Idem postmodum Romani jussu pontificis in Hungariam profectus, de reformatione pacis (17) curam gerit, suscepta prudenter insistit et explet negotia, ad laudem Dei et gloriam quæ sibi commissa fuerant executus. Unde cum pariter et gratia regis et multo donatus munere reverteretur, a quodam tyranno regionis illius captus est, his omnibus dilectis quoque apud suos inventa sunt pretiosa. Qua videbatur turbatur Dei servus, ad auxilium recurrit orationum, pro suis malefactoribus intercedit, minus de rerum jactura, quam de periculo sollicitus animarum. Et ne velut de suis meritis confisus, vel transgressori veniam, vel sibi substantia

D lis agendum esset.

(15) Summarius, saumarius et somarius, juuentum, serendis dorso oneribus autum : Franci vulgaris lingua, somme.

(16) Henricus III, anno 1051, 10 Novembris natus; eius baptismus, in annum sequentem dilatus, videtur peractus Sabbato sancto, cum Pascha 19 Aprilis.

(17) Videntur indicari dissidia, inter Andream regem Hungariae ejusque fratrem Belam, post coronatum Salomonem puerum, saepe composita, saepe renovata; de quibus vide Hungaricos scriptores, sive Leone IX et etiam postea.

restitutionem postulare videretur, B. Maiolo utrumque committit negotium. Maioli preibus et meritis sibi postulat subveniri. Nec mora, compunctus auctor injuriæ, genubus abbatis provolvitur, contrito corde et humiliato veniam rogat, omnibus his quæ ablata fuerant in integrum restitutis, et ut offensus obsequio etiam placaretur, abbati conductum prvidit, qui fecerat et rapinam. In aliis etiam quanpluribus negotiis Romano pontifici postulata B. Hugonis sedulitas, et ab eo laudem et a Domino mercedem meruit sempiternam. Ille si quidem cum papa Stephanus (18) in civitate Florentia supremo teneretur incommodo, ex voto decubentis illuc accessit, comitantibus eum monachis consummatæ sanctitatis, quibus juxta Pauli vocem, vive Christus erat, et moxi lucrum' (*Phil. 1, 21*). Testatus est autem præfatus antistes, ad introitum quidem servi Dei malignum discessisse spiritum, ad egressum vero remeasse. Beatum profecto virum, cuius et vitam Satanus abhorruit, et præsentiam expavit. Denique cum præfatus pontifex, ad ultima jam deductus, fessos artus et naturam proflentes cilicio et cineri commendasset, susceptis vitalibus sacratis, inter sacras abbatis manus spiritum exhalavit.

8. Cum autem nonus Leo translaturus B. Remigii corpus Remis usque pervenisset, et ibi synodum (19) celebraret generalem, vir beatus adfuit plenus auctoritatis et reverentiæ, suaque præsentia præfati concilii plurimum conferens institutis. Ubi cum adversus Symoniacos ageretur, et nonnulli pontifices, quibus vel conscientia confusionem, vel ira perititia silentium adduxerat, in præfatam hæresim remissius disceptarent, ipse zelo succensus justitiae, negotiationem Simonis constanter abolere curavit. Ex adverso enim ascendens, et opponens murum pro domo Israel (*Ezech. xiii, 5*), nec numero renitentium, nec acceptance motus est personarum. Quo in concilio, dum ille de sua interrogaretur promotione : Caro, inquit, voluit, spiritus repugnavit. Sane

(18) Stephanus papa X, anno 1058, 28 Aprilis obiit, vulgo appellatus IX; opem ei a S. Hugone præstatam pluribus verbis deducit auctor anonymous in Bibliotheca col. 451, in re nihil addit.

(19) De Remensi hoc concilio et S. Remigii translatione, factis 1 et 3 Octobris anni 1049, pluribus actum 19 Apr. in Commentatio prævio ad Acta S. Leonis. Ibi secundus inter abbates sedit Hugo, post Herimatum abbatem S. Remigii.

(20) Eadem responsio notatur in Actis concilii, hoc modo : « Diaconus sermonis cui sum ad abbates, qui aderant, vertit, eosque, ne forte et ipsi in ovile Dominicum non per ostium introissent, consiteri admonuit. Primus S. Remigii abbas Herimarus surrexit, seque ab hujusmodi culpa congrua responsione purgavit. Deinde dominus Hugo Cluniacensis subsecutus, hanc purgationis suæ rationem submittit, pro adipiscendo honore, Deo teste, nihil dedi vel promisi; quod quidem caro voluit, sed mens et ratio repugnavit. »

(21) Hildephonsus seu Alphonsus, Hugoni in Vita Andefonsus, ex testamento patris Ferdinandi rex Legionis, ab ambitioso fratre Sancio (qui nescio quo exemplo hic *Santulus* nuncupatus) Castellæ rege,

A sana responsio (20), qui justus imprimit accusator sui (*Prov. xviii, 17*), et tentatione carnis pulsatus ut caderet, et ne caderet virtute spiritus restilisse monstratur. Erat autem illi tanta in exhortatione gratia, ut ad exspectationem sermonis illius illus rum suspenderentur animi personarum; unde et jussu papæ sanctam et plenam habuit gratiæ orationem, qua et Simoniaci de male comparatis expulsi sunt dignitatibus, et de sacario Domini fornicatores inhibiti sacerdotes.

9. Aliud quoque sanctitatis ipsius atque meritorum secutum est indicium. Hildebrandus etenim Romanæ diaconus Ecclesiæ, qui postea sedis ejusdem sortitus est majestatem, directus in Gallias, Cluniacense capitulum intravit. Ubi cum aliquandiu sedisset, collateratum B. Hugoni Christum vidi, monastici regulas ordinis ac decreta suggesterentem. Egressus inde, nonnullis quæ viderat indicavit. Ex tunc ille et familiaritatem servi Christi devotius amplexatus est, et sanctitatem prædicavit Hildefonsus (21) Hispaniarum rex, qui a Santulo fratre suo captus in vinculis tenebatur. Quo auditu, misericordia abbas orationi pro rege præcepit instare, memor dilectionis patris ejus Fredeleidi (22), qui Cluniacense monasterium multo sibi astrinxerat beneficio. Cum itaque pro eo placabiles offerrentur hostiae, cum preces multiplicarentur, per episcopum quemdam deliberationis suæ diem esse proximum beatus ei Petrus indicavit (23), obtinente Cluniacensis abbatis et conventus intercessione, ut liber a vinculis emissus recipere imperium. Nec mora, idem apostolus dormienti Santulo apparuit, gravia comminatur nisi fratri educto de carcere male ablatam restitueret dignitatem. Expegefactus visione Santulus, quidquid apostolus præceperat festinanter, implevit (24). Sic Hildefonsus, et sibi pariter et regno restitutus, ut liberatorem suum videre et colloquio ejus donari mereretur, destinatis apicibus imploravit. Impletur votum potestatis, et Pyrenæis montibus

bello petitus captusque anno 1071, Burgos in custodiā abductus fuit.

(22) Fredeleidus et in Vita per Hugonem Fredelandus; apud Petrum Venerab. Fredelannus, alibi melius Fredelandus amborum pater; pro quo nomine postea Fredenandus, ac denum Ferdinandus invaluit; nomen Gotthicum et pro diversa sciptione significans *Pacificatorem terræ aut Manum pacis*. Pro eo autem quod hic legebatur, invito beneficio substituendum censuimus, multo beneficio.

(23) In præcipita Vita dicitur quod Petrus apostolus euidam fratri in Cluniaco apparuit, et preces Hugonis pro Andephonsi electione Dominum suscepisse revelavit.

(24) Impletum est sane quod S. Hugo Alphonso nuntiari jussérat, de libertate et regno, sed non uno eodemque tempore, imo Santius ad oblationem sibi visionem aliud non fecit, quam quod e carcere eductum fratrem, ad S. Facundi monasterium dimiserit, ut inter monachos viveret, sed hic inde elapsus, Toletum ad Mauros profugit, nec nisi occiso fratre anno 1073, in regnum redit; ita Santius neglecti mandati forsitan poenas dedit.

transensis. Dei servus solemniter et apparatu festivo suspicitur. Exultat rex tanti adventu hospitis, nihil in actu, nihil in verbo, nihil in habitu praeter doctrinam morum reperiens. Qui ne intercessoribus suis ingratus aliquando vi leretur, duplirata censu paterno ducentas auri uncias (25) Cluniacensi coenobio quotannis disposuit assignum, diem utiusque evitus, et de carcere scilicet et de corpore, celebrem habere desiderans. Ita VII Dei cum predicta remeans pecunia, quem a non secum adducebat Maurum, retens qui item baptizatum, sed adhuc mente nigriorem quam polle. Cui cum pro Christianae fidei receptione, maiorem plus abbas exhibens reverentiam, vestes pretiosas prævidisset, ille dealba simili sepulcro, sacra gas manus in perforatas abbatis manticis injectis, extrahens inde quidquid aut repetitur est in eis aut argenti. Quotamen in fuga capto, atque ad abbatem cum asportata reducto pecunia, Dei famulo conatus non nocuit fraudulentus. Magna quidem sunt haec, sed majora quæ sequuntur.

10. Apud castrum Bliterium (26), quidam peruersæ mentis homines, reverendum Patrem illam exacerbaverunt injurias : quibus veniam petentibus, licet pius abbas ad ignoscendum pronus indulssset, graviter lamen a Domino punita est eorum præsumptio; statim namque depopulantibus flammis, castrum combustum est iniquorum. Quod ut divina potius ultione gestum esse, et non casu contigisse credetur, quibusdam incolis ejusdem castelli, ad aliqua egressis negotia, atque ignaris injuriarum et incendiis, duo milites dudum defuncti appauverunt. Quos cum bene piaefati cognovissent incolæ, ac turbati ad eorum stupefacti occursum : Redite, inquit, quantocum, combustum inventuri Bliterium. Quod dum beatis esset Hugo ingressus, nec ejus religioni delatum est, nec ordinari. Stupefacti incolæ ac perterriti, magna cum festinatione redeentes, rem, sicut didicerant, invenerunt. Nemo autem patet virum Dei, tanquam pecuniae cupidum, vel quæsisse vel oblatas suscepisse divitias. Earum cepia non avitatem servivit, sed misericordia, non ipsis sed egi. Ille cum Propheta dicens : Domine, huius deorem domus tuae, et locum habitationis gloriae

(25) Auctor est Venerabilis Petrus, quod Alfonso consueverit praeter cc autem uncias XL pendere, et duo monasteria Cluniacensibus fundavit.

(26) Bliterium castrum, in aliis Vitis Bliderium dicitur.

(27) Exst. in Bibliotheca Cluniacensi, col. 495 et seq. scriptum quoddam S. Hugonis, in Vitam suam vergentis, ad successores suos deprecatorum seu comminatorum, sub anathemate sic præcipiens : « Locus ea semper permaneat conditione, quan nos eum inchoavimus et tenuimus, ut in ipso nunquam ad habitum sanctitatis, puerilis ætas recipiat ; nec alia quam in qua possit probari spiritus si ex Deo sit, et si non ultra, tamen omnino vel usque ad xx annum jam pervenerit. Quod si qua est ætas lascivioris, et hoc ad certum fuerit competitum, ne huic seminarum collegio debeat coadunari. » Et iussum in deprecatione, quæ sequitur col. 495, seu

A tuæ (Psal. xxv, 8), quidquid ei fidellum devotio contulit, totum vel ornamenti ecclesiæ, vel expensis pauperum consecravit. Animam ejus nec rerum extulit affluentia, nec dejectit amissio. In omni statu terrena cœlestibus, æternis transitoria postposuit.

11. Idem' piaefea non solum de salute sollicitus virorum, mulieres etiam de naufragio hujus magni maris et spatiis ad salutis portum educere curavit, eis viam vitæ et doctrinis insinuans, et sumptibus sternens. In suo namque patrimonio, quod Marciacus dicitur, quoddam monasterium et idoneas religioni construxit officinas, ubi feminæ provectiones, et maritalem fastidientes licentiam, veteres decoquient eriores, et Christi complexibus astingi B merebentur. Hunc locum personæ nobiles elegerunt, quæ cum nuptiis etiam delicias expertæ, tanto patientius ulrisque carerent, quanto didicissent in eis et hærem et plenam doloris esse voluptatem. Has profecto sub regulis hujusmodi vivere constituit, ut eorum nulla vel rei necessitate familiaris, vel quolibet negotio, conspectibus virorum offerretur ; ne, quibus votum induxerat, continentiam, intuitus sollicitaret ad culpam. Procuratores earum, procuratores religiosi atque prudentes, sub quorum custodia nec possessio distractionem, nec honestas dispendium formidabat. Nulla ubi vel rara juvenula, ne lascivientis adhuc fervor ætatis, vel loco infamiam contraheret, vel inter sorores scandalum generaret (27). Harum eruditioni senem quemdam deputavit, Renchonem nomine, consummati monachum testimonii, qui noverat et devotionem provocare misericordia, et excessus arcere disciplina. Piaefea ne in ancillis Christi, vel virtus vel vestimentorum defectu, sacrum deficeret propositum, uberes eis redditus prouidit, compauravit piaedia ; sic eum necessitatibus consulens, ne vel culpam superfluitas induceret, vel egestas querelam extorqueret. Monasterium quoque plurimis decorans ornamenti, piaefera cæteria sanctorum pignora beatæ virginis ac martyris Agnetis in eo brachium collocavit, argento vescitum et auro.

12. Alia quoque sub eo et per eum constructa sunt monasteria, cellæ quamplures ædificatae (28) ;

D verius testamento ; in quo post petitam indulgentiam de munere negligenter gesto, quædam post mortem suam fratibus annualim præbenda ordinat, demum se ad successorum sibi abbatem convertit, eique imprimis locum hunc commendat, tanquam eatenus unicum ; deinde vero cæteros fratres. Valla chartarum insignia fragmenta, hoc Marciaciense coenobium spectantia, proficit Quicetanus, in notis ad hunc locum, ubi etiam docet priuilli duos procuratores, et decem religiosos fuisse adjunctos, ad monasterii regimen, ex institutione S. Hugonis.

(28) In eadem deprecatione sic loquitur : « Sicut in præsentiarum videtis, Deus, non nostri meritis, sed sua immensa clementia, istum satis circumquaque ampliavit locum, et tam fratibus quam possessionibus ditavit, nec solum in hac nostra regione, verum etiam in Italia Lotharingia, Anglia, Northman-

veteres abbatiæ, quas inhabitantium negligentia penitus attriverat, ad antiquam tam ordinis quam possessionum revocatae dignitatem. In tantum enim sub præfato Patre Cluniacensis religio effloruit ut inde abbates desolatis quæserentur monasteriis, assumerentur pariter et exempla sanctimoniorum, et qualitas disciplinæ. Felix Ecclesia! quæ de sancto conventu illo sumnum sibi mereretur sacerdotem! Quantæ autem discretionis et misericordie fuerit, junioribus cœnobitis impensa demonstrat benignitas, quibus cum minor libra panis et potus ex consuetudine traduceretur, ipse tamen eis parem dari constituit, æquum judicans, ut quos idem diei pondus affligebat et æstus, idem quasi jam denarius solvereatur. Sana sane dispositio, quæ præfata est ætatem, et a murmure compescuit, et ad laborem susceptæ roboravit obedientiæ.

## CAPUT III.

*Arcana ab eo animorum inspecta et futura prædicta.*

13. Ad declarandum autem, quam gratum Deo in omnibus exhibebat obsequium, B. Hugoni cum spirituum discretione, data esse dicitur gratia prophetæ. In his enim qui monasticum profitebantur ascensum, quo quisque animo ad eum accederet, libera mente discernebat, intuebatur quis in sagena B. Benedicti bonus pîscis futurus esset, quis angelum lucis, quis angelum gereret tenebrarum. Quam profecto gratiam ne polius ei conferre, quam a Deo collectam referre videamus, ejus testimonio supposita serviant et suffragantur exempla. Dominus quidam, nomine Maingodus, dilatione susceptionis, quam providus Pater probandi gratia aliquandiu suspenderat, vulneratum genens animum, egredi ac fugere constituit. Quo spiritu revelante comperto, piissimus abbas præscriptum fratrem verbis durioribus increpavit, ei pariter et vulnera mentis indicans, et vulneribus paternæ consolationis adhibens medicinam. Sic ille reversus ad se, susceptionem, quam dilatam doluit, patienter exspectavit.

14. Mortem quoque Guillelmi junioris, qui magno ac triumphatori Anglorum Guillelmi patrui suo successerat, evidenti vaticinio indicavit. Erat ille Dei servus Malenniaci, simulque cum eo vir gloriösæ opinionis Anselmus (29) Cantuariensis archiepiscopus Anglorum, magna duo luminaria, quorum devotio vicaria exhortationibus et exemplis in amore

mia, Francia, Aquitania, Guasconia, Provincia, atque Hispania ipsum dilatavit. Et in privilegio Paschalis II ipso quo sanctus obiit anno 16 Octobris, ad Pontium dato numerantur prioratus 75, qui sub abbatis Hugonis dispositione manserunt, quorum plures in abbacias excereverunt, prius abbatias 12 iam tunc constitutas, ut merito ipse Hugo, inter quinque primos Cluniaci abbates, dicatur:

Ordine posterior, utilitate prior.

(29) Fuerat S. Anselmus in exilium ejectus anno 1096; anno autem 1100 occisus est Guillelmus, 2 Augusti.

(30) Deditimus 21 Aprilis S. Anselmi Vitam, per Eadum ciuium, hic nominatum, scriptam; ubi lib. II,

A proficiebat præmiorum. Erant ibi et alii tres monachi Balduinus scilicet et Edmerus atque Eustachius, omnes filii lucis, et incidentes in mandatis et in justificationibus Domini sine querela (Luc. 1, 6) Ad quos B. Hugo conversus: Ex abundantia, inquit, est archiepiscopo divina reservata judicia, quibus Iudex justus deponit potentes de sede et exaltat humiles (Luc. 1, 52). Vobis autem dicimus, in regem Anglorum nocte transacta datum esse præscriptionis sententiam eumque brevi regnaturum. Pauci tamen fluxerant, et ecce beati VIII vaticinum, qui promissus fuerat, secutus est eventus (30). Præscriptione siquidem levior, dum venationis insisteret studio, sagitta cujusdam militis in cor percussus est, statimque morte præventus subita, evanescavit. Sic igitur B vita regis terminata, et abbati proprieetiæ gratiam inesse claruit, et Cantuariensi archiepiscopo, qui persequenti se regi cesserat, redeundi facultas ad sedem accessit.

15. Item Dei servus, dum esset in Aquitania, ad ecclesiam B. Viviani, sanctorum locorum sollicitus visitator, accessit. Ubi cum præfatu confessoris diligenter actus et Vitam legeret, cujusdam boni VIII nomine Amandi (31) factam in ea reperit mentionem, de quo ipse plenus edoceri desiderans, opinionem ejus et patrum, propositum et finem a qua sepulturam a clericis præsens inquirit. Respondetur sciscitanti B. Amandum magistrum fuisse S. Vivianum, meilitis insignem, doctrina conspicuum, exemplis clarum. Corpus ejus, prout fama ferebatur, in Galliis habere sepulturam. Sequenti autem die, decanus canonicorum in eodem loco xenodochium constitutus, a B. Hugone suscepti operi postulat fundamentum designari. At ille, Spiritu sancto edocetus: « Hic, ait, fundamenta jacite, et minime pœnitentibit. » Ad ejus itaque suggestio cum pueri alti us sodientes, mausoleum prædicandæ pulchritudinis inveniunt, B. Amandi nomine insignitum: quo reperito, clerus exultat, populus glorificat Deum, qui mirabilis est in sanctis suis (Psal. LXXII, 36), nil jam de merito dubitantes abbatis, quod in inventione claruerat confessoris.

16. Stupendis stupenda succedunt. Consolationis gratia pius Pater loca visitare consueverat, que monasterium Cluniacense contingunt. Ingressus itaque cellam B. Mariæ quæ dicitur de Charitate (32), dum congregatos ibi fratres susciperet osculo, cuius-

num. 55, dicit S. Hugo « regem ante thronum Dei accusatum, judicatum, sententiamque damnationis in eum promulgatam, » deinde ex num. seq. apparet, tertio post die, extinctum fuisse regem.

(31) S. Vivianus, Xantonensis episcopus, colitur 18 Augusti; in cuius Vita nulla mentio S. Amandi, sed Ambiosium, cui successit. magistrum habuisse dicitur: de illo igitur (cum oporteat ita solemniter elevatum habere proprium diem cultus, etsi eum Saussayus in Martyrologio Gallicano notare præter miserit) optamus plenus edoceri.

(32) S. Mariæ de Charitate, in agro Nivernensi, prioratus a S. Hugone per Gerardum monachum fundatus, ad Ligerim, vulgo Charite.

dam eorum et occursum abhorruit, et osculum declinavit. Nimis spiritu docente didicerat os hominis plenum blasphemie et spurcitarum, nec idoneum quod pacis osculo servus Dei dignaretur. Mirantibus his qui aderant et rei novitate suspensis, quam miser ille duxisset vitam, quid gereret devotionis familiari colloquio, idem abbas inquirit. Respondentem se mechanicum (33), esse, et necromantiae præstigiis inquinatum, de ovili pastor abegit, utpote nulla in verbis, nulla in habitu conversionis indicia nuntiantem. Sic in una eadem que re, et lupi fraus et pastoris providentia innuit.

17. Susceptus idem Dei famulus in monasterio Angeriensi (34), sepultis paulisper sensibus cafnis, puriore mentis intuitu, vidit quoddam fulgur de sublimi veniens, monasterii Cluniacensis auditorium irrumperet, magnamque secum trahere uiam. Qua ex visione vir Dei collegit, commissam apud Cluniacum offensam, quæ nisi celeberrima correctione purgaretur, superni judicis indignationem in eumdem provocaret locum. Nec mora, Cluniacum regreditur, instantibus negotis, quæ agenda suscepserat, lucrum preferens animarum. Dehinc ingressus capitulum, eodem spiritu quo jam reatum cognoverat, iei quoque personam cognovit. Quem ex nomine conveniens, « Erubesce, inquit, Petre, et age pœnitentiam, dum licet, ne tunc incipias pœnitere, cum pœnitentia nulli prorsus est fructuosa; totum te priori pande, redoperi vulnus mentis, ut pro qualitate vulneris curam sentias medicantis. Infelix, execute jugum diaboli, et amplectere jugum Christi, quoniam jugum ejus suave est, et onus ejus leve (Matth. xi, 30). Quod quia saepius jam comonitus, detrectare tamen non desinis, reatum quem comitatur pertinacia, districtior puniat disciplina, tuis enim paucere delictis, ad periculum militat aliorum (35). » His verbis verberibus adjectis, frater contumax et sibi redditus est et ordini, bonumque obedientiae, quod exhortatio non contulit, censura provocavit.

18. Alio quoque tempore, similis ei visio appauuit. Dormientem quippe quedam persona conveniens, oportere dicit eum Cabilonem usque fatigari,

(33) Mechanicus pro laico hic accipitur; alias accipi solet pro *illiterato*; quod autem ad Vitam per Hugonem, num. 6, additur in margine, quasi Manichaicum deberet legi, ineptum est glossema.

(34) Angeliense, Angeriense, et in Vita S. Genulfii etiam Ingeriacense monasterium, apud Hugonem, S. Joannis de Angeliaco vulgo *Saint-Jean-d'Angely*, in pago Xantonico ad Vultonam fluvium abbatia est, constructa a Pippino Aquitaniae rege, Ludovici Pii imp. filio. Plura de hoc cœnobio, nominatum illustria diplomata duo, vide in notis Quercetani ad Bibliothecam.

(35) Idem Hugo num. 15, hæc narrans, « Cluniacum, inquit, festinus redit, vocavit priores et ordinis custodes; de negligentia fratrum inquirit, sed nihil ejusmodi per eos invenire potuit. His ita dimissis, ad Dominum solito recurrit, solvit vota precum, capitulum intrat, fratres circumspicit. Res mira! Spíitu revelante occultum inter alios eum

A commissum esse in cœnobio S. Marcelli (36), quod eatenus obductum silentio, monastica succidendum esset disciplina. Excitatus his Dei servus, iter acribit; et ingressus monasterium, quemadmodum per visionem didicerat, rem sic habere cognovit. Adhibita itaque vulnus medicina, inveteratam atque difficultem sanari propulsat corruptelam. Quadam autem nocte, dum fatigatis artibus medico sopore vir Dei consuleret, videre visus est decubantium sub capite suo serpentum multitudinem, cæteraque diversi generis reptilia, quibus ille perturbatus, somnum continuare non poterat. Dehinc amoto pulvinari, librum Maronis reperit, eoque projecto, somnum duxit tranquillum. Aptæ iei visio, cum nihil aliud quam quedam venena sint fabulæ poetarum (37).

19. Operæ pretium est ea relatis apponere quæ et auditu didicimus et visu. Antecessor noster Hoellus (38) prædicandæ præsul memoriæ Roman proficiscens, gratia videndi sanctum Dei Cluniacum divertit. Qui posquam loquendi cum eo sortitus est facultatem, cum quodam suo archidiacono ad eum in parvam deductus est cameram, sacris dictam colloquus, et celebrem potius cultore quam cultu. Cum autem convenissent filii adoptionis, et invicem beneficia suorum sibi communicarent orationum, B. Hugo frequentius præfatum intuitus archidiaconum: « Tantum, inquit, ne desis gratiæ Dei quoniam provisum est te, in eo in quo nunc administras ordine, nullatenus remansurum. » Parum temporius fluxerat, et eventus est vaticinium subsecutus. Archidiaconus (39) etenim sequenti anno pontificalem sortitus est dignitatem. Nos hoc audiimus, nos præsentes vidimus, nos beati illius hominis orationum participes in eo facti sumus colloquio. Nos quidem, fama revelante, nonnulla de ejus sanctitate didiceramus, nonnulla de mansuetudine, nonnulla etiam de his quibus et virtutia judicium, et virtuti prærogatur incrementum; invenimus autem ampliora, ex gregis conversatione, pastoris vigiliam perpendentes.

20. Supersunt autem et alia, quibus spatienter indicatur illum juris patronum, inter insignia sanctimonie, gratia claruisse prophetæ. Quidam nam-

D deprehendit, arguit, convincit. Reus ille Petrus erat, qui Terdiniaco venerat. Confitentem judex plus digne flagellat, misericorditer sanat. His visis seipso circumspiciebat singul, ne aliquid in eis indebitum spiritualis oculus cognosceret Patris. »

(36) Cabilonensi S. Mai celli monasterium, fundatum a S. Guntianno rege, de quo late ad ejus Vitam, 28 Martii, § 2.

(37) Si hoc de poetarum gentilium castissimo Virgilio (quem Virgineum appellant nonnulli, sicut luscus inter cæcos rex dici posset) quid de lascivioribus aliis dicemus?

(38) Hoellus episc. Cenomanensis ab anno 1085, hic autem congressus contigit anno 1094.

(39) Non est quem signare possit commodior conjectura quam Gaufridus de Meduana, illustri apud Cenomannos genere natus, electus an. 1093 Andegavensis episcopus, consecratus an. 1096.

que monachus, nominē Durannus (40), moventia risum verba profere consueverat, indolis præjudiciale deponere levitatem. Idem tamen in ceteris, adversus quae non est lex, ita sibi consuluerat, ut prius in abbatem, dehinc in episcopum, vita pro velni mereretur et doctrina. Qui cum abbatem minus audiret increpantem : « Frater, inquit ei abbas, nisi dignam egeris poenitentiam, post transitum spumantibus labiis ad superos rediens apparebis. » Factum est autem ut nec ab otiosis verbis ille desisteret, nec abbatis vaticinio promissus deesset effectus. Præfatus namque Durannus, naturæ debitum solvens, in promisso sibi habitu cuidam Siguino, sacerdoti scilicet, religioso apparuit, miserabiliter juvamen ejus postulans, cui vivens obedire contempserat: Quod cum pius Pater Siguino referente didicisset, electis septem fratribus, silentium una indxit septimana, quatenus oris excessus oris obedientia purgaretur. Obedientibus aliis, unus eorum præcepti violator silentium interrupit. Rursus pontifex, eundem quem prius habitum gerens, sacerdoti præscripto apparuit, inobedientiam fratris accusans, qui dum fregit mandatum, suffragia excludit aliorum. Quo auditio, clementissimus Pater iterato septem dierum silentio, defectum violatae superavit obedientiae. Unde factum est ut ostensus tertio præsul, sed jam nihil sordidum gerens, abbati gratias ageret, ejus interventu abstersum oris opprobrium, sententiam judicis immutatam. Hoc relatum, et Patris meritum declaravit, et apud fratres reverentiam susceptæ javit obedientiae. Collata sic viro Dei spirituum discretio efficaci eum magisterio docuit quid correctione proficeret, quid tolerandum esset misericordia, quid censura puniendum.

## CAPUT IV.

*Varii morbi ab eo curati.*

21. Nemo autem putet abbatem propheticis tantum clavisse vaticinus, cui cum discretione spirituum, collata est etiam gratia sanitatum. Constat enim nonnullus, variis oppressos languoribus, sumptis ex ejus mensa convaluisse reliquiis. Acardus quidam, vi februm laborans, restitutam sibi sanitatem præfatae debuit medicinæ. Tres preterea fratres, eodem decubentes incommodo, beati viri meritum in antiquam reformavit sospitatem, eorum duobus quidem destinata eulogiarum gratia, salutis integritatem resignavit; tertius autem, cum Borboni (41) per sex menses quartana sustinuissest incendia, a sancto Patre, qui illuc ex tempore accesserat, sacrus jubetur interesse mysteriis. Adest febricitans, et ex abbatis jussu epoto post missam vino, in quo loca fuerant sanctorum pignora, febris incen-

A dium abscessit. O prædicanda Patris humilitas, qui quod ejus posset ascribi meritis, maluit sanctorum pignoribus assignari! Jarente quoque, felicis monachus testimonii, post diuturnas febribus convalescere injicias, hausto vino, quo sacri ejus digitæ perfusi fuerant, post oblatum Deo sacramentum.

22. Beatus quoque medicus, qui cum salute corporum, de salute satagebat animarum! beata, inquam, anima, cujus et meritis acquirebatur temporale remedium, et exhortatione sempiternum. Eidem nanque Crispium (42) proficisci, febricitans miles (43) occurrit, sanctissimo ejus adjuvatu deprecans interventu. Dehinc onerosius instanti : « Abstine, inquit abbas, abstine, frater, a rapinis, amissam sic adepturus sanitatem. » Rapinas miles B abdicat, eodemque momento ad preces abbatis, et votum factum est, et extinctum febris incendum. Nemo autem miretur abbatis merito collatam corporibus salutem, cui etiam id gratiae accessit, ut exutæ de ergastulo carnis animæ, ipsius interventu judicem placatum invenirent. Fratrum quidam soluto naturæ debito, nec adhuc tamen humatus, personis duabus, quæ sibi nomen religione comparaverant, apparuit dicens duos solidos, præter licentiam sacristæ sub quo ipse militabat, se sustulisse, ac proprio expendisse arbitrio. Hoc excessu dilatam sibi requiem, quæ tamen posset abbatis intercessione prærogari. Mane autem facto, cum alter id de altero ignoraret, eodem tamen ordine, sub sancti viri presentia, præfatam in capitulo retulere visionem. Discussa itaque diligenter transgressio, et venialis inventa, suffragiis orationum quas devotius fieri clementissimus Pater indixit, et propensiōri eleemosynarum largitione, solvi promeruit.

23. In civitate Parisiorum vir erat illustris, Robertus nomine, professione miles, ita paralysi torpens, ut in eodem homine partem vivere, patenti dices jam sepultam. Diurna hæc et lethalis pernicioes dudum spem salutis abstulerat decubenti. Contigit autem eodem tempore servum Dei Parisios ingredi, atque ad ecclesiam ascendere, quæ beatissimæ Genovefæ virginis et nomine celebris est et corpore. Quo auditio, præscriptus æger illuc alieno desertur auxilio, genibus abbatis advolvitur, suspicis interpellat et lacrimis, ut ejus apud Deum me reietur interventum. Movetur Pater anxietate supplicantis et inter sacra missarum solemnia, flagitatum paralyticò procurat subventum. Nil tamen de suis præsumens meritis, totus ad apostolorum principem convertitur, cujus et umbra salus infirmis, et oratione vita est defunctis restituta. Sumptam ergo ipsius planetam (44), quæ veterum relatione in

(40) Durannus, primum abbas Moyssiacensis in Cadurcis, dem circa an. 1060 factus episcopus Tolosanus, obiit circa an. 1070, et, imago cum titulo sanctitatis habetur in claustru Moyssiacensi, ut assertunt Sammatiani.

(41) Borbonum sub variis cognomentum triplex est, unu in Clunaco vicinus ad Ligerum situm, Bourbon Lançy vulgo nuncupatur.

(42) Crispium, Valesii oppidum, in quo prioratus S. Arnulphi dictus.

(43) Rotbertum vocat Hugo, num. 8.

(44) Addit Hugo, Antiochia allatam credi, occasionemque miraculi suisse asserit, quod S. Hugo post missam manu capiens ipsam planetam dixisse : « Utinam adesset æger, in quo virtutis apostolicæ ca-

præfata creditur esse ecclesia, super prostratum elevat ægrum, illud clamans, Petrus apostolus dixit paralytico: « Sanet te Dominus Jesus Christus. » Ad hæc verba confestim Robertus ita convalescit ac si ipse Petrus preces pro eo declamasset. Regreditur incolumis qui semivitus accesserat, his qui naderant attestantibus beneplacitam esse Deo vitam, cuius apud Deum tam efficacem videant esse postulationem (45).

24. Fortassis hæc apostolicis ascriberentur meritis, et cuius umbra male habentibus restitutam constat esse sanitatem, ejus utique vestimento Robertus convalescisse assereretur. Cæterum non minoria meritis acta leguntur Hugonis, quibus Hugoni nullo fidei periculo præstatum possit assignari beneficium. Idem namque dum in Vasconia, sicut de Cluniacensi eœnobio, subditas visitaret cellulas, haud procul ab itinere parvum conspergit lugurium, cuius inhabitator egenus erat et leprosus. Hic ex divite paupei, abjectus ex splendido, leprosus ex incolumi, vitam morte graviorem ducebat. Lætatur Dei servus adeptum se tempus opportunum, quo Christum in paupere visitaret. Præcuntibus itaque cæteris, ipse unotantum comite monacho tegetem ingreditur, consolationi totus insistit, laceram demulcent cutem, ingeminat felicem infelicitate sua, cui esset datum flagellis corporalibus et paupertatis igne purgari. Denique dum discessurus homo Dei, quid erogaret pauperi non haberet, agninem, qua indutus erat, exuit vestem, vestit pauperem. Vestimentum gratia comitatur insperata; ex quo enim pauper eo indutus est, cuius deformitas abscessit, et abstergo lepiæ contagio, membris omnibus incolumitas est et species restituta. Egreditur Christi famulus, relieta pauperi benedictione, quæ et amplius spe suscipienti profuit, et amplius voto dantis meritum patefecit. Leguntur et alii, tam ex ueste quam ex lympha quæ ex ejus stillaverat manibus, expeditam suscepisse salutem.

25. Wigò, monachus, vir venerandæ opinionis et utile vas in domo Domini, vocis usum amiserat, admodum tristis, eo quod imminentि Natalitio persolvere non posset debitum cantandi obsequium. Qui dum iuxta suppedaneum abbatis quiesceret, et vocis reformationem ex sacris ejus speraret meritis, coniugiam pilei ejus, latenter assumpti, collo circumdedit; statimque soluto, quod arteriis obstabat incommodo, præcœ modulationis usus est ei in integrum reformatus. Atticulum pedis cuiusdam Theoderici, magnæ quidem militis potentiae, sed majoris apud Deum devotionis, cancer (infirmitas lethalis) exederat, quod quia studium vicerat medicinæ, auferrebat et spem vitæ. Abbatis tamen meritis, hoc ordine extinctum est horrendæ pestis incendium.

peremus experimentum! quo auditio Robertus illuc se deferri fecerit.

(45) Addit idem: Res ista notissima est; fere tota civitas illa testis est.

A Abbas missam cantaverat, et aquam ex ejus stillatam manibus infirmo, praesenti atque postulant eam, servientes, abbate detulerant ignorante. Qua exesis partibus infusa, suus articulo redditus est status, suppletum depastæ carnis dispendium, et a gente lympha vices medicinæ, abbas nesciens restituuit sanitatem. Quippe durum erat et intolerabile homini Dei, ex his quæ circa ipsum erant aut ex ejus remanebant mensa, contemplatione salutis acquirendæ aliquid asportari. Homo veræ virtutis, ad virtutum derivabat excidium, linguas affectare alienis, laudis enim nulla omnino cupiditas, nisi cuius et maiora est in animo, et testis in cœlo. Quam cum sibi pariter opera comparent et verba, aliam tamen suspiranti mercedem, nulla ex præconio miraculorum subrepit elatio. Alios quoque ne sciens Dei servus profuit, quos ctsi non omnes, aliquos tamen eorum, paginæ duximus imprimendos.

B 26. Erat in quadam obedientia monachus, nomine Guillelmus, qui diurna crutis infirmitate decumbens, injuncta sibi exequi non poterat officia. Hoc enim in tantum tumorem excesserat ut amissa naturali forma, globus quidam videatur. Cum autem morbus excrescens, nihil aliud quam mortem loqueretur, ille totus ad abbatis meritum, spe conversus et fidè, manibus admotis tumenti cruri: « Præcipio, inquit, tibi, passio, in nomine Jesu Christi, et ex parte Patris cuius præceptis huc veni, ut recedens permittas injunctam mihi explere obedientiam. » Sequenti nocte, dormienti, duo in albis apparuere monachi, qui dicerent se a B. Hugone directos; dehinc unus quidem cruri manus apposuit, infudit oleum; alter vero leniori, et velut suspenso contactu, partes infirmas perungere visus est. Quo peracto, cum recedentibus monachis ipsa recessit infirmitas, et incolumitatem, quam medicina non potuit, gratia reduxit. Evigilans monachus cum sentiret extermatas infirmitatis angustias, beato Patru suo restitutam asciipsit sanitatem.

C 27. Ex difficultate partus, quedam mulier, amissa lingue pariter et manus officio, cæterarum quoque partium detrimenta formidabat. Hujusmodi angustia decubanti, suggestum in somnis est, oportere eam Lasiacum (46) proficiisci, ubi meritis B. Hugonis, utroque levaretur incommodo. Paruit mulier, eoque delata, dum præscriptus Pater in oratorio S. Sulpicii (47) ipsa præsente divina celebriat mysteria, meritis ejus utriusque morbi plenum meruit oblinere remedium. Credatur in sedendis humanorum corporum passionibus, filio adoptionis collatam desuper fuisse gratiam, quæ illi etiam in perturbato aere peñibetur existuisse, Ludovicus enim comes, et Sophia uxor sua, prædicandæ scilicet vir et mulier

(46) Lasiacum, an oppidum in Genomannis, vulgo Lassay?

(47) S. Sulpicii, non Suplicii (uti per se excusum), plures sunt tota Galliæ ecclesie: viginus de eo, 17 Januarii.

devotionis, eum apud Aldechiareum (48) hospitio suscepserant. Deinde posita in viridario mensa, commotus aer tempestatis signa præmisit. Turbati discursant ministrū, quid fieret ex appositis jam dampibus ignorantēs. Cæterum Dei famulus, elevans manū, crucis signum opposuit, et imminentem sic abegit tempestatem. Quæ ne casu potius quam meritis abbatis abscessisse videretur, circumquaque pluviis desævientibus et tonitruis, locus ille tempestatis expers, et serenus remansisse perhibetur. Paredi (49), puerum quemdam, monasticæ consecratum militiæ, decidens ex culmine campanarii tibula prostravit. Eo tempore beatus abbas fratres visitaturus Paredum accesserat. Puer, in quo consultæ poilicibus venæ proximum nuntiabant interitum, semivivus ad eum defertur; fratres velut extinctum desuent puerum, qui vix in castis spiritualis militiæ viveire inchoasset. Denique pius abbas, mente compunctus, contritum contrectat puerum, pro exequiis obsequiis insistit, et ad ostium divinæ pietatis Christi procurrit Christi veteranus, tanta precum instantia ut et puerō salus, et puer conveniū reddebetur.

28. Invitati complures hujusmodi miraculorum præconis, eum videre præoptabant, ei adhærente, et sanctissimis ejus eruditæ documentis. Quippe tota ejus vita, sacris par institutis, tota ejus conve-satio beate vivendi magisterium fuit. Nulla vel pauca fuere monasteria, quæ non profecerint ejus circum-spectis institutionibus aut exemplis. Convenientes autem ad se monachos vel abbates, quam paterno complecteretur affectu, quam sufficienter quæren-tibus respondebat, quam pie aperiret pulsantibus, difficile est explicare. Inter quos Suessionensis (50) abbas ad primatem monasticæ perfectionis accedens, presbyterium quemdam, Petrum nomine, itineris comitem habuit, dudum B. Hugonis familiaritatem assecutum. Qua ex familiaritate secutus eum presbyter allocutus: Scimus, inquit, te, sanctissime Pater, curam gere te miserorum, et juxta vocem Apostoli, cum infirmantibus infirmari (II Cor. xi, 29). Unde et pro quodam fratre meo ad ostium tuæ pulsans misericordiæ, sacris orationibus tuis miseri o subveniū deploro, quem putridum vulnus, et latius incolumes occupans partes, in desperationis di-scrimen adduxit. Tandem pius Pater miserabilibus cedens obsecrationibus, panem qui de mensa ipsius superfuerat, afferrī præcepit, allatum benedixit, dedit benedictum sacerdoti; dedit ei et partem baculi, quem manu gestare, quo sustentari consueverat. Quibus ille acceptis, in spe simul et fide regreditur,

(48) Aldechiareum, Hugoni in Vita, antiqua Chiiæ, locus non procul a Basilea situs: est ergo Altenkirch quinque milliaribus distans, ad Illam fluvium; Kueh autem Germanis ecclesiam signifi-cat, a voce Græca Κυριαρχον, Dominicum, ut volunt plerique, quos ad judicium vocare non vacat.

(49) Paredum prioratus in Augustodunensi diœcesi, anno 999 annexus. Cluniacensi cœnobio ab Hugone episcopo, eo de quo actum supra.

A quantum prius de fraternali turbatus angustia, tantum postea de salute gavisurus. Ex quo enim superpositum est ulceri lignum, et panem benedictionis inflamus comedimus, ita explosum est putridæ carnis incom-modum ut nullus dolor, nulla illuc insimilitatis indicia remanerent.

#### CAPUT V.

*Tutela angelorum quædam ab eo mala depulsa malevoli divinitus puniti. Liberalitas ejus compensata.*

29. Quadam præterea die, dum paulisper abbas obiectum est, ex urgente causa, eum monachi excitaverunt. Abbas interrogans: « Ut quid hue, ait, istum adduxisti puerum? » Responderant monachi se neminem adduxisse. Subdidit abbas, dicens: « Nunquid non videtis illum elegantis formæ puerum? » Ritus cum monachi minarentur, attestan-tes se neminem prorsus videre, animadvertis-abbas ostensem sibi divinum aliquid, sermonem transtulit ad alia, nullam ulterius faciens de puero mentionem. Credo ei apparuisse custodem corporis sui angelum Dei, cuius excubius, et aerarium ten-tamenta potestatum, et imminentia corporis pericula declinabat. Unde cum apud Berziacum (51) se sopori dedisset, angelica protectus custodia, multiplex mortis discrimen evasit. Repente namque turbato aere consurgentēs venti, velut conflictum quemdam iniire cœperunt; frequentior desævile coruscatio, lapidibus et grandine concuti domus, volare fulmina quibus nec dormitorium patris, adhærens ecclesiæ, intactum remansit; illud enim vis irrumptens fulmi-nis, tam vaganti discursu præfatum perserutata est domicilium ut, par miraculum dicam, tres in fornace pueros, et inter flammias sœvientes sanctum Dei con-servatum. Augebant discrimen cæmenta simul et lapides undique coruentes, quos su'minis ictu erupta macebia circa dormientem diffundebat abbatem. Discurrebant famuli, monachi querebantur, vel obrutum ruina et lapidibus, vel igne consumptum abbatem opinantes. Ille autem divinis protectus ex-cubiis, nec strepitu soporem, nec populantibus flammis sospitatem amisit. Ita Dei servus, horrendo circumseptus incendio, virtute promeruit liberari, et illæsus exivit.

D 30. Legitur idem Pater in aliis etiam conservatus periculis, ejusque saer transitus, qui gravissima infirmitate videbatur imminere, conventus interces-sione, et sumptuosis eleemosynarum expensis, in sanctam dilatus senectutem. Quodam namque tem-pore, B. Hugo, tanta corporis afflictus molestia ut imminentis incommode vitæ desperatio sequeretur; de medio montis, qui Cluniaco adjacet, quasi fratelli-

(50) Ecographum nostrum Suecionensis, melius utique quam Uccionensis, ut impressum in bibliotheca; quos autem Suezionensis S. Crispini abbatia, ante restaurationem anni 1157, abbates habuerunt, ignoratur. Celebrior ibidem est alia S. Medardi, sed extra muros quæ non solet nomine Suezionensis venue.

(51) Berziacum prioratus in agro Matisconensi, in ejusdem nominis oppido.

bus ultimam datus benedictionem, ad capitulum A datus est. Flet conventus, et eget solatio, quisquis alium nitiui consolati. Acclamat filii Patrem, magistrum discipuli circumueunt; retrahit gressus pastoris excubias; et quae lacrymas provocent, undique pietatis ejus insignia praedicantur. Behinc ipso innuente, sanctorum imagibus presentatur apostolorum, sperans eorum meritis imploratam se adipisci sanitatem. Quae confestum impetrata, papillis tutorem restituit, filiis patrem, pauperibus provisorem. Nec minus stylo commendandum credimus quod Romam proficiscenti, vita pauper et incolumentis est in morte conservata. Ille siquidem, dum propter civitatem Vapingum (52), per abrupta montium et ancipes anfractus incederet, altiori cuiusdam præcipitio incircumspectis accessibus occurrit. Declinans mula in vallem, cui prima innitterentur vestigia, nihil solidum invenit. Pallent monachi (53), dissidentes periculum præsens aliquo posse declinari consilio; Dominus autem, plenum beatæ spei et gloriæ finem seruo suo providens, mirabiliter eum de patenti abyso eduxit; mula divinitus in eam innitente partem, in qua solidum iter et obstaculis liberum invenit. Porro de simili periculo clericus quidam, de Hispaniis cum abate regrediens, dum comites ad hospitium præcederet, et improvidus in horrendum delaberetur præcipitum, ad invocatum nomen abbatis, ramusculo retentus liberari promeruit. Præterea Geraldo euidam, per Ligerim temere remiganti, saepius abbas invocatus adsuisse prohibetur. Submersa quippe navis, cum res ad vitæ periculum cederet, ipse nomen ejus acclamans, incolumentis ad ripam enatas. Qua in persona, eo amplius abbatis meritum clariuit, quo ille dudum turbatus cerebrum, impetu quidem naviculam ascendit, sed gratia mortem evasit.

31. Magna sane hujus viri merita, cujus nec amici apud Deum irremunerati fuerunt, nec impuniti contemptores, non quod ipse vellet mortem peccatoris, aut pri inimicis orare desisteret, qui noverat neminem vere diligere Christum, donec et immicium diligeret propter Christum. Ceterum vult aliquando

(52) Vapingum, urbs episcopalibus Galliae Narbonensis, vulgo Gap.

(53) Hugo in Vita rem hoc modo describit num. 43. Romam proficiscens aliquando Pater Hugo, accutissimam in dependentis latere rupis viam introivit. Erat inservus terribile profundum præcipitum, quod vix viatorum aliquis unquam audeat intueri. Præcedentibus itaque seriatim pax timore sociis, sequebatur Pater, mente et oculis dexteraque pariter ad celum levatis, sinistra sui habendas subsellii tenebat, oratione suspensus Domino totus inhiabat. Per transcurrentibus autem, quedam pauperaula in brevissimo rupis arduæ concavo se receperat; mulaque sancti bajula, dum latitaret illam subito respicit, misere pavefacta subito resilit, resiliens tota in profundum immane cadit. Ibi sanctus, ut ante agebat, sic etiam cadendo mentem et oculos dextramque ad celum levatam tenebat. Cadebat corpore, sed immotus ettabat cum Domino mente. Prævaluit itaque stabilitas mentis, siveque sedens subsellio, invisibiliter reportatus ab insimilis viisque redditus est totus in-

A Deus in hac etiam vita contemplum puniri sanctorum, ne justus zelet super iniquos pacem peccatorum videns, et dicat: *Ego sine causa justificavi cor meum et laui inter innocentes manus meas (Psal. LXXXII, 5, 13)*? Sunt fortassis et aliœ occultiores causæ, quibus Judeus justus hic et beneficiorum præmia rependit, et injrias punit. Porro interrogatas hunc servo suo contumelias, quam distincto percussit judicio, succinete nos non tñdebit explicare. Is itaque totus propagandi monasticam religionem studius occupatus, dum eam in monasterio Mauziacensi (54) reformatre contendit, nonnullorum pertulit invidiam, convicia sustinuit, seductor et hypocrita, tyrannus et invasor acclamatus. Inter quos quidam clericus in hanc usque prorupit insaniam, ut diceat efflossum se oculos abbati, si in hoc opus exoptata sibi copia donaretur. Arguant eum paniendæ præsumptionis illi etiam, qui temperantius abbati detrahent, dicentes non exasperandam contumeliam, sed obsequiosis calendam potius et ordinis et personæ dignitatem. Ad ne dubitaretur in servo suo Dominum graviter offensum, junta illud Evangelii: *Qui vos spernit me spernit me spiritum (Luc. x, 16)*; venerosæ linguae præsumptionem tam digna est ultio subsecuta ut, vix octo diebus evolutis, exigente culpa ei effoderentur oculi, qui in oculos abbatis sacrilegam affectaverat facultatem

C 32. Pontius de Burgeto, vir accusandæ voluntatis in servum Dei, audiens abbatem partes Arvernæ (55), in quibus ipse morabatur, aditum, eum cum nec videre vellet, nec videri declinasset contemptu, morbum simulans in lectum decidit. Factum est autem ut, illuc abbate profecto, vera fieret quæ singebatur infirmitas; quæ profecto in tantum excrevit ut, amissa loquendi facultate, deductus ad extrema putaretur. Quem itaque prius videre noluit, coactus postea vidit, per internuntios omnimodo exorsans ut ab eo visitari merebatur. Visitatus aeger, in lacrimis et gemitu culpam confitetur; cui et continuo cordis veniam, et interventus abbatis sanitatem acquisivit.

33. Cœnobium B. Martini, quod Majus-Monasterium dicitur, comitis Andegavensis (56), videlicet columis.

D (54) Egraphum nostrum et impressa, Maudiacensi, in margine autem notatur Moysiæcensi; sed ex privilegio praæcitato Paschalis pape Moisiacum primo loco, et abbatis Mauziaci septimo nominatur: haec autem in Arvernæ est, illa in Cadurcis et pro Mauziaco majori stat vicinia nomina, una duntaxat littera corrigendi. Exstat vero in Bibliotheca col. 554 Carta Duranni episcopi Arvernensis, concedens Hugo Cluniacensi hanc abbatiam, ex consensu Roberti comitis Arverni, ejusdemque donationis confirmatio per Philippum regem, an. 1095.

(55) Hoc exemplum, præcedenti sic consequenter subiunctum, pro at ibi de Mauziacensi non Moysiæcensi abbatis actum fuisse. Quænam autem aversandi sanctum causa utique fuisse potuit, nisi quod indignarentur dictam abbatiam Cluniacensem jurisdictioni subjectam, quæ antea fuerat libera?

(56) Quicquidem in notis videtur impudicare quod hic vocetur Andegavensis comes quem constat saepe Tuonensem. Verum ad tritum Andegavensis

Gaufridi, cognomine Barbari, tyrannica præsumptio vehementer affligebat (57). Rogatus Dei servus a præfati abbatore cœnobij, ut et consilio et orationum interventu oppressæ subveniret abbatiæ, Turonis usque fatigari non distulit, eo libentius difficultatem viæ assumens, quod idem locus a Cluniacensi disciplina, monasticæ religionis fundamenta suscepit. Veniens autem ad comitem, cum nihil proficeret verbis, nec amplecti genua, nec advolvi pedibus erubuit. Assumpta est omnis forma supplicandi, qua mansuetudo etiam apud crudeles provocatur potestates; ille tamen animum gerens obdutatum, abbatem aversatus est supplicantem, qui ad hanc quoque prorupit insaniam, ut diceret se B. Mariini conuentum, ad obsequium unius asini redactum. Surgens tandem Dei servus a pulvere, cum assumptum chlamide tyrannum, salutiferis emolliente niteretur eloquis, ille rupta, qua chlamis astringebatur, fibula, contemptis exhortationibus, abscessit. Abscedenti vir propheticæ tactus Spiritu, illud Samuelis dixisse memoratur: *Scissum est regnum tuum a te hodie* (*I Reg. xv, 28*). Quod profecto vaticinum rei exiū declaravit: expulsus etenim a consulatu, tandem contemptor ille a fratre suo Fulcone detentus est in carcere, ut non prius a custodia corpus, quam spiritus a corpore solveretur. Cui ad cumulum ultionis hoc etiam accessit, ut amissos sensu in pueriles ineptias ad mortem usque deliraret.

54. Berardus quoque de castro Retortorio (58), in villam Cavaliacum (59) quæ juris est monasterii Cluniensis, exactionibus insolitis debacchatus, similem penæ sustinuit ultionem. Illic aliquandiu patiente toleratus, deinde per principes et ecclesiasticas admonitus personas, ut a tyrannicis desistret injuriis, cum omnes æque sperneret, totum hujus rei negotium B. Hugo Joanni Baptiste commisit, ad quem ille conversus, adversus præfatum Satanam lacrymis et gemitu promptissimum ejus postulat auxilium: Nec mora: preces abbatis exauditas rei eventus ostendit. Ille nimis, sensu pariter amissus et visu, suorum manibus ad domum deferatur, confusa loquens omnia, et suscitata adversum se justi Judicis indignationem alis quoque demonstrans indiciis. Ejus enim lectus, in nocte bis accensus, illum pene debito consumpsit incendio, qui sanctuarii possessionem exactionibus indebitis consumebat et rapinis. Quibus ille flagellis coactus, ad se tandem revertitur; abjurat exactions, damna restituunt, pollicitus in sanctuarium Domini se nihil deinceps præsumpturum. Unde factum est ut qui

A servum Dei contemnendo duplex traxerat incommodum, resipiscendo divina ultione repressa plenam recipere et sanitatem.

55. Perpende, lector, quo affectu commissarum sibi salutem quæsierit animarum, qui etiam circa interfectorum fratris ac patris sui Davidicam expedit et æmulatus est lenitatem. Is enim, secundum illud Evangelicum: *Dimitte, et dimittemini* (*Luc. iv, 37*), collata utriusque reo patrati homicidii venia, confugienti ad se fratris interfectori, cui ad declinandos interfectorum proximos nullum patebat refugium, sanctæ protectionis suæ sinum aperuit; in quo ille susceptus, et temporalis vitæ discimen evasit, et viam invasit sempiternæ. Ad abbatis namque suggestionem compunctus homicida, supremum poenitentiae habitum sumpsit, in quo ille peracta felicitate causali peregrinatione hujus mundi, dum vivere desit, vivere inchoavit. Defuncto autem patre suo, quem dux Burgundiae gener ejus propria manu peremerat, hoc apud Deum interventu subvenire studuit ut delictorum ejus satisfactionem, quam gladius hostilis prævenerat, in seipsum transferret, continuatis afficeretur jejuniis, frequentiores hostias immolarebatur. Gestandam quoque suscepit loricam, propriis cruciatibus peccata querens expare aliena. Sed et pro ejus interfectori, ne de eo antiquus triumpharet inimicus, oblatis Deo victimis et precibus intercessit. Cujus igitur caritas usque ad diligendos excrevit inimicos, non in rum ejus etiam eleemosynas inter manus erogantium, quod nonnulli asserunt, suscepisset incrementum. Contigit hoc Ademaro, dispensatori benedictionem servi Dei, qui postmodum in abbatem et scientia promoyerunt meruit et vita. Is, quos egenis ex abbatis præceptio distribueret, seorsim decem solidos ponens, cum per totum mensem polius eos effundere pauperibus quæ dare videretur, dispendiū tam in distributo non sensit argento. Ecce Sareptani olei incrementum pariter et statum, gratiam et gratiæ finem. Donec enim vidua vas adfuit, oleum fluxit; stetit autem, postquam defuit vas postulant. Sic et Ademaro, quod daret pauperibus, dum fides adfuit, non defuit; defuit autem, simul et dare gloriam Deo et infirmari videbatur.

56. Idem præterea, cum sibi novem tantum essent denarii eosque dedisset mulieri pauperculæ, inventos apud se quindecim auricos obtulit abbas. Quos magnanimus abbas statim in sinu pauperum reponere festinavit, sciens nullum agrum cultori suo feracius quam sinum pauperum responsurum. Probavit hoc ejus Camerarius Jarento, Valentiam

ad bibliothecam a Quercetano productis.

(58) Castum Retortorium, Hugoni monacho Rehortorium, vulgo Riotier, ad Ararim fluvium, in territorio Lugdunensi.

(59) Idem Hugo Chavariacus, suspicor, mutato nunc in I, illud esse quod Chausailles notatur in mappis, quasi Cavaliacum, Cluniaco distans leuis viii. inter Ararim et Ligerim.

accesserat titulus *Turonensis*, quando Henricus Gallæ rex hunc comitatum, Thetbaldo et Stephano ablatum, anno 1037 transtulit in dictum Goffridum.

(57) Nempe Bartholomæum, Majoris-Monasterii abbatem, ipsumque monasterium, antiquissimæ et inconcessæ eate ius immunitatis privilegii gaudens, suæ volebat potestati subjicere, et a se baculum pastoralem sive investituram sumi; ut habetur dictum in *Actis comitum Andegavensium*, inter notas

eum beato Patre proflicens. Ipse nimis exhausit in usus egenorum marsupiis, cum decem solidos (quos in expensas fratrum reservaverat) abbatis jussu, tristi et amaro erogaret animo : « Noli, inquit abbas, noli, fili, metuere, non intrabimus portam civitatis, donec ager, qui semina commisimus, fructificet, reddens amplius quam receperit. » Quod profecto vaticinum statim promissus implevit eveniens; prius enim quam portam civitatis intrarent, adfuit qui pro paucis denariis auri pondus non modicum ei largiretur. Admiratus dispensator Deo gloriam dedit, tanto circa pauperes factus benignior quanto de mercede securior.

## CAPUT VI

*Multi ad meliorem et monasticam vitam ab eo inducti, templum Cluniacense amplificatum.*

57. Talibus tantisque virtutum praëconiis, homo Dei maximus inter magnos habebatur, ambulans viam immaculatam, et filii sanctæ imitationis suæ monastica suscitans et exaltans instituta. Extensi sunt palmites hujus vitis usque ad mare, et usque ad flumen propagines ejus. Ex his abbates non nulli, exemplo pariter et verbo, collatas extulerunt dignitates; alii vero virtute tantum conspicui, sic in carne præter carnem vivebant, ut cum necessitate rebus interessent hominum, voluntate rebus angelorum interessent. Hos enumerare vitamque eorum præsenti negotio prosequi, extra metam currus agere est, nisi quia laus discipuli, gloria est et magistri. Sed et filiorum devotionem prædicare, ut merita Patris extollas, nihil aliud est quam si solis splendoriem facibus admiratis adjuvare coneris. Supersunt enim adhuc tanta virtutum ejus atque operum insignia, ut ad eorum relationem, assumpta paululum requie, velut anhelantem equum necesse sit respirare. Quapropter ad horam stylum deponimus, Dei seruo, cui ille famulatur, adjuvante, fiducia quæ restant, aggressuri (60).